
Anexa nr. 2 
la Documentajia standard nr.l 15 

din “ 15”09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Produselor agricole- legume pentru perioada august- septembrie 2023
(se indica obiectul achizifiei) 

prin procedura de achizitie Licitatie deschisa
(tipul procedurii de achizitie)

Procedura a fost inclusain planul de achizifii publice a autoritafii contractante (Da/Nu):
Link-ul catre planul de achizifii publice publicat:

1. Denumirea autoritafii contractante: IMSP Svitalul Raional Soldfmesti

2.IDNO: 1003606015521__________________________ _________ ________________
3.Adres a ________________ on SoldanestL sir. Pacii 24____  .
4.Numarul de telefon/fax: 0 272 2 52 62. 060920502 ___________ ____________

5.Adresa de e-mail §i pagina web oficiala ale autorita|ii contractante: sr.soldanesti@,ms.md
6.Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea ob{ine accesul la docu men tafia 
de atribuire: documentafia de atribuire esie anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP

T.Tipul autoritafii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, menjiunea ca 
autoritatea contractanta este о autoritate centrals! de achizitie sau ей achizifia implied о alta 
forma de achizifie comuna): Institutie Medico-Sanitara Publica__________________________
8.CumpSratorul invita opera torii economic! interesafi, care ii pot satisface necesitafile, sa participe 
la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmatoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor/servici

ilor/lucrSrilor
soiicitate

Unit 
atea 
de 

mSs 
. urS

Cantit
atea

Specificarea tehnicS deplinS solicitata, 
Standarde de referin{2

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot In 
parte)

Lotul 1 -Produse agricole (legume)

1

15
80

00
00

-6

Cartofi roada поий kg 1600 Tuberculi tntregi, proaspefi calitatea I 
,,SM243:2004„ , usca{i, necontaminati, 
sanSto§i, fara atacuri de boli sau insecte 
care s3 le faca improprii consumului, fSra 
urme vizibile de substance strSine, fM  
vStamari produse de frig.marime medie 8- 
10cm..
Livrarea in saci de mSrime medie 4 ori 
lunS, pfnS la orele 12.°°)
Standard de referin^a §i cerinjele: HG.929 
din 31.12.2009



/

2

40
О
о
о
о
о00т

Сеара roads noua k g 160 Ceapa proaspata calitatea I 
,,SM243:2004„ De marime medie, 
nemcoltita, fM  pesticide, Bulbi intregi, 
curaji s3nato?i ftrS atacuri de boli sau 
insecte care sa le facS improprii 
consulmului. Fara vatamari produse de 
frig, fara semne de alterare, suficient de 
uscata In stadiu de utilizare. Dimensiuni 
medii 100-150gr.
Livrarea In saci de mSrime medie 4 ori 
lun£, pinS la orele 12.00)
Standard de referin^a §i cerin^ele: HG.929 
din 31.12.2009

3

15
80

00
00

-6

Fasole kg 10 Fasole albe, uscate, de calitate, curate. 
Curata, fara materii straine vizibile. 
Aspectuj, culoarea $i gustul trebuie s3 fie 
earacteristice fasolei sanatoase, cu boabe 
dezvoltate normal, ajunse la maturitate. 
Fara paraziti; f5ra daune produse de 
parazi{i. Fara miros $i gust strain (de 
mucegai, de substance chimice). Roada 
anului 2022.
Livrarea ambalate a cite 1 kg la 
necesitate, ршй la orele 12.°°)
Standard de referinte si cerinte; HG 205 
din 11.03.2009

4

15
80

00
00

-6

Morcov roada noua kg 100 Morcov proaspat, GOST 1721-85 
RSdacinS Tntreaga, sSnatoasS, curata, fara 
vatamari cauzate de insectele daunatoare, 
fara umeditate excesiva la suprafa^a, fSra 
vatamari, cu о forma §i coloratfe tipica 
pentru sorturile de morcov de masa. De 
marime de 15-20 cm, nu mai pujin de 
lOOg/buc.
Livrarea in saci de m&rime medie 4 ori 
lunS, pinS la orele 12.°°)

Standard de referinja §i cerin{ele: HG.929 
din 31.12.2009

5;

15
80

00
00

-6

Svecla ro?ie roada 
noua

kg 230 Sfecla ro$ie proaspata, GOST 1721-85 
Radacina proaspata, intreaga, sSnatoasa, 
curata, fara vatamari cauzate de insectele 
daunatoare, fara umeditate excesiva la 
suprafaja, Ш  vatamari, cu о forma §i 
coloratfe tipica pentru sorturile de sfecla. 
Dimensiuni medii 200/300 gr/buc 
Livrarea in saci de marime medie 4 ori 
lung, pfnS la orele 12.°°)

Standard de referinta §i cerin{ele: HG.929 
din 31.12.2009



VO
<iоооо
ооЧ")

VarzS alba roada 
поий

kg 220 Varza verde proaspata GOST 1724-85 
Capatini proaspete, mtregi, sanatoase, 
curate, pe deplin formate, tipice soiurilor 
botaniee dupa culoare §i forma, fSra 
atacuri de boli sau insecte care sa le faca 
improprii consumului,, f&ra urme vizibile 
de substance straine, Йга vatamari 
produse de frig. Roada anului 2022

Dimensiuni medii 2-3kg.
Livrarea in saci dje mSrime medie 4 ori 
1ипй, pinS la orele 12.°°)
Standard de referin{a §i cerin{ele: HG.929 
din 31.12.2009

Total lotul 1 28 000.00

Total valoarea estimativa 28 000.00

9.1n cazul procedurilor de preselecfie se indicd numarul minim al candidafilor §i, daca este cazul, 
numarul maxim al acestora._______________ _____________  .
lO.In cazul in care contractu! este imparfit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia?i ofertant_______________

ll.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indicaji se admite sau nu se admite)

12 .Termenii §i condifiile de livrare/prestare solicitafi: :

Livrarea se va efectua cu transvortul special al v&nzatorului. la comanda autoritdtii 
contractante.

13.Termenul de valabilitate a contractului: 30.09.2023 pentru produse alimentare.

14.Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu se aplicd

(indica^i da sau nu)

15.Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (dupa caz): nu se aplicd

(se menJioneazS respectivele acte cu putere de lege fi acte administrative)

16.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora $i a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al 
(ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaza mformafiile solicitate (DUAE, documentafie):

Nr. Descrierea Modul de demonstrare a Nivelul minim/
d/o criteriului/cerinfei indeplinirii criteriului/cerinfei: Obligativitatea



1 DUAE tn mod obligatoriu sS fie completat 
Formularul standard al Documentului 
Unic de Achizifii European conform 
Ordinului Ministerului Financier nr. 146 
din 24.11.2020, confirmat prin aplicarea 
semnaturii electronice.
In cazul in care se va prezenta un 
alt formular de DUAE decat cel 
incarcat de Autoritatea 
contractanta sau DUAE nu va fi 
complet, oferta va fi respinsa.

DA

2 Formularul ofertei (F3.1) - 
original confirmat prin aplicarea 
semnSturii electronice

DA

, Specificafii de pref (F4.2) - original.
confirmatS prin aplicarea semnSturii 
electronice

, DA

, Propunerea financiara
. Garantia pentru oferta 1%:

a) conformformularului F3.2 din 
secfiunea a 3-a -  Formulare 
pentru depunerea ofertei

, b) prin transfer la contul autoritafii 
contractante conform urmatoarelor 
date bancare:

Denumirea
Bancii:BC,, Moldindconbank,, SA, 
fil.§oldane$ti

Codulfiscal:1003606015521
Contul de decontare: 
MD05ML000000000225195535
Contul trezorerial:
Contul bancar: MOLDMD2X355
cu nota “Pentru garantia pentru ofertS.

la Licitatie nr. din ” 2023

a) Alte forme ale garanfiei bancare 
acceptate de autoritatea contractanta 
Dispozijia de plata va fi ata$ata in 
modul scanat
*(se va prezenta la depunerea ofertei)

3 Propunerea tehnica Specificafia tehnica (F4.1) original
confirmatS prin aplicarea semn&turii 
electronice

DA

22. Documente su )limentare de calificare §i selecfie
4 Dovada InregistrSrii 

persoanei juridice, in 
conformitate cu 
prevederile legale din

Certificat/decizie de inregistrare a 
intreprinderii/extras din Registrul 
de Stat al persoanelor juridice -  
copie, confirmatS prin aplicarea DA



tara in care ofertantul 
este stabilit

semnSturii electronice a Operatorul 
economic nerezident va prezenta 
documente din tara de origine care 
dovedesc forma de inregistrare / 
atestare ori apartenen^a din punct de 
vedere profesional, copie confirmatS 
prin semnatura electronic^ a 
ofertantului.

5 , Certificat privind lipsa 
sau existen^a restanjelor 
fa{S de bugetul public 
national

Copia originalului eliberat de 
Inspectorate Fiscal (valabilitatea 
certificatului - conform cerinjelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii 
Moldova), confirmatS prin semnStura 
electronics a ofertantului.

. DA

6 Certificat de atribuire a 
conturilor bancare

Copie eliberatS de banca dejinatoare 
de cont cu codurile IBAN, semnat §i 
§tampilat de catre operatorul 
economic, inclusiv semnatura 
electronics

, DA

7 Autorizajie sanitarS de 
funcjionare sau alt act 
permis de activitate 
(pentru produsele 
alimentare)

Copie, emis de organul abilitat, 
confirmatS prin aplicarea semnSturii 
electronice

Id a

8 Autorizatia sanitar- 
veterinara sau 
inregistrare ANSA 
(pentru produse 
alimentare animaliere §i 
ouS)

Eliberat de organul abilitat, copie 
confirmatS prin aplicarea semnSturii 
electronice

DA

9 Autorizajie sanitar -  
veterinarSpe transport / 
Pa§aport sanitar al 
transportului

Eliberat de organul abilitat, copie 
confirmatS prin aplicarea semnSturii 
electronice

DA

10

Acte ce atesta calitatea 
produselor

1.Certificat de inofensivitate pentru 
produsele de origine non-animalS, copie 
confirmatS prin aplicarea semnSturii 
electronice
2.Certificat de calitate §i de 
provenienfS a materiei prime fSinS, 
grau (pentru toate produsele de 
panificafie), copie confirmatS prin 
aplicarea semnSturii electronice
3.Certificat de conformitate pentru 
produsele de origine animalierS, copie 
confirmatS prin aplicare semnSturii 
electronice
4.Raportul de incercSri prin care se 
confirms cS produsul nu confine grSsimi 
vegetale, pentru produsele lactate, copie 
confirmatS prin aplicarea semnSturii 
electronice



S.RaportuI de incercari pentru ouS, 
copie confirmatS prin aplicarea 
semnSturii electronice

11

Confirmare de definere a 
stocului de f3in3/grau, 
necesar indeplinirii 
contractului de achizifii 
pe о perioadS de cel pufin 
10 zile (pentru produsele 
de paniflcatie)

Declaratie ConfirmatS prin aplicarea 
semnSturii electronice

12

Certificat de definere a 
laboratorului pentru 
produsele de paniflcafie 
sau contractul cu 
institute abilitatS (pentru 
produsele de paniflcatie)

Eliberat de organul abilitat, copie 
confirmatS prin aplicarea semnSturii 
electronice

13 Cetrificat de acreditere 
a laboratorului (la 
prezentarea declarafiei 
de conformitate pentru 
produsele lactate)

Copie -eliberat de Organismul 
abilitat -semnat §i §tampilat 
deoperatorul economic, inclusiv 
semnStura electronica

, DA

14 Garantia de buna 
execute a Contractului 
fn valoare de 5% din 
valoarea Contratului

Contractul va fi Tnsojit de о 
Garanfie de buna execute (emisa 
de о banca comerciala) -  5%

a) conform formularului F  5.2 din 
secfiunea a 5-a -  Formulare de 
contract
sau
b) prin transfer la contul autoritafii 
contractante, conform urmatoarelor 
date bancare:
denumirea
BSncii:BC„Moldindconbank„SA,
fil.§oldane$ti

Codul fiscal:1003606015521
Contul de decontare: 
MD05ML000000000225195535
Contul trezorerial:
Contul bancar: MOLDMD2X355

cu nota “Pentru garantia de buna 
executie a contractului nr. 
din 2023

c) Alte forme ale garanfiei de bund 
execufie acceptate de autoritatea 
contractanta.

* (Se va prezenta doar de c&tre 
ofertantul declarant ctyigStor odata 
cu semnarea Contractului). in cazul

DA



neprezentSrii odatS cu contractual 
ofertantul se va descalifica

Nota
Formularul F3.1, F4.1, F4.2. DUAE ?i garanjia pentru oferta se va depune in mod obligatoriu 

la etapa depunerii ofertei. Ofertele sa con{ina 2 cifre dupa virgula.
Neconformarea cerinfelor duce la descalificarea ofertei prezentate.
In cazul in care documentele ofertelor nu vor avea aplicatS semnatura electronics, acestea vor fi 

respinse, potrivit cadrului normativ in vigoare.
In conformitate cu Ordinul Ministerului Finanfelor nr. 145 din 24.11.2020, in decurs de 5 zile de la 
m$tiin{area rezultatelor va trebui sS completafi ?i semnafi „DECLARAJIA privind confirmarea 
identitajii beneficiarilor efectivi ?i neincadrarea acestora in situajia condamnarii pentru participarea la 
activitati ale unei organizalii sau grupSri criminale, pentru coruptie, frauds $i/sau spSlare de bani”.

Nota:
• Toate produsele sa fie ambalate conform cerintelor tehnice solicitate. etichetate $i marcate in 

conformitate cu leeislatia in vigoare.

17.Garan|ia pentru oferta, dupa caz_______ ■ _________ cuantumul____1% ____ .
18.Garan{ia de buna execute a contractului, dupa caz_____________ ,

cuantumul__5%_______ .

19.Motivul recurgerii la procedure accelerata (In cazul licitafiei deschise, restranse $i a
procedurii negociate), dupa caz nu se avlica .____________ . ____________

20.Tehnici $i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specifica{i daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi|ie sau licitafia electronica): licitatie electronica

21.Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupS caz): Ofertantul va 
orezentaT laincheierea contractului. earantiade bund executie a acestuia. Garantia de Ьипй executie a 
contractului va constitui 5% din valoarea totala cu TVA a contractului de achizitii publice.

22.Ofertele se prezinta in valuta: leu moldovenesc MDL
23.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: oretul cel mai scazut fara TVA pe 
lot cu corespunderea cerintelor solicitate.

24.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum §i 
ponderile lor: nu se aplica.

Nr,
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

25.Termenul Iimita de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /рапа la: [ora exacta Informatia о easiti in SIA RSAPAvww.achizitii.md

- pe: fdata] Informatia о easiti in SIA RSAP/www.achizitii.md

26.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau eererile de participate vor ft depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. si/sau 
la adresa electronica a institutiei

27.Termenul de valabilitate a ofertelor:________ 30 zile_______ ___________________________

http://www.achizitii.md


28.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

' Ofertele intarziate vor f i  respinse.

29.PersoaneIe autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanfii sau reprezentanfii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu excepfia 
cazului cind ofertele au fast depuse prin SIA RSAP,

30.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
lim badestat ____________ _ _ _ _ _________ __

31.Respectivul contract se refera la un proiect $i/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: n u s e a p l i c a ______ '

(se specifics denumirea proiectului $i/sau programului)

32.Denumirea $i adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenfia Na(ionala pentru Solufionarea Contestafiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. $tefan cel Mare $i Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33.Data (datele) §i referinja (referinjele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respectiv (daca este cazul): nu 
se optica

34.1n cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu
s e a p l i c a _____ ________________ ___________
35.Data publicarii anun{ului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel de
anunt; nu a fost publicat un astfel de a n u n t ________________________________
36.Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform SIA RSAP

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronics a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza
Sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza
Facturarea electronica Se va utiliza
Plabile electronice Se va utiliza

3$.Contractul intrS sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei 
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene): nu se a p l i c a __________ (se specifics da sau nu)

39.Alte in form al relevante: . .................... .......................... .......................................... ....

Conducatorul grupului de lucru: Gorgos Mariana

mailto:contestatii@ansc.md

		2023-06-28T13:28:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




